

نشنال اینترست خطاب به ترامپ:

باید از آشوبگران داخلی حمایت کرد

یک رسانه آمریکایی نوشت دولت فعلی آمریکا باید با حمایت از آشوبگران داخل ایران و تقویت آنها به تغییر رژیم در ایران کمک کند و این امر را در راستای منافع امنیت ملی واشنگتن خواند.

به گزارش ایسکانیوز، نشریه آمریکایی نشنال اینترست در گزارشی تحت این عنوان که دولت ترامپ باید از معترضان ایرانی حمایت کند، دولت ایران را به سرکوب مخالفان متهم کرد.

در ادامه، این گزارش از آزادی بیان در ایران انتقاد کرد و نوشت که گسترش اعتراضات در ایران، بحرانی را برای رژیم ایران و فرصتی را به وجود می آورد تا از خشم مردم ایران بعنوان اهرمی علیه نظام ایران استفاده کرد.

این نشریه آمریکایی در ادامه نوشت، دولت باراک اوباما، فرصت‌های ارزشمندی را در گذشته برای پرداختن به این مسئله به ویژه در حین اعتراضات ضددولتی بعد از انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۰۹ از دست داد.

بنا بر این گزارش، اعتراضات ۲۰۰۹ در ایران تحت حمایت گروهک وابسته به منافقین موسوم به شورای ملی مقاومت ایران) بود.

نشنال اینترست سپس خواستار حمایت دولت ترامپ از آشوبگران ایران شد و نوشت، هم‌اکنون زمان آن رسیده است که دولت ترامپ گذشته را کنار بگذارد و امور را در مسیر جدیدی پیش ببرد.

این گزارش اینگونه مدعی شد که اوضاع به سرعت در حال تغییر در ایران، فرصت تغییر رژیم از داخل این کشور را فراهم آورده است و معترضان داخل این کشور حداقل باید از حمایت‌های معنوی غرب بهره‌مند شوند.

این نشریه آمریکایی به نقش تلفن‌های هوشمند در پیشبرد هدف تغییر نظام در داخل ایران اشاره کرد و نوشت امروزه، ۴۸ میلیون ایرانی صاحب تلفن‌های هوشمند هستند که این تلفن‌ها همگی مجهز به نرم افزارهای شبکه‌های اجتماعی و ارتباطی است و واشنگتن باید حمایت‌های فناوری، سیاسی و معنوی را در اختیار معترضان ایران قرار دهد.

این گزارش به سخنرانی ۲۸ فوریه رودی جولینانی شهردار سابق شهر نیویورک درباره ایران اشاره کرد که گفته بود: ما می‌توانیم شرکت‌هایی را به همکاری فرابخوانیم و آنها را ترغیب کنیم تا در دسترسی (معترضان) به اینترنت در ایران، همکاری کنند. می‌دانیم که از قبل نیز مداخلات چشمگیری (در این خصوص) صورت گرفته است.

وی ادامه داد: معترضان در اصل برای سازماندهی از ارسال پیام استفاده می‌کنند و جنبش‌ها همچون آتش و عمدتاً از طریق برنامه پیام رسان تلگرام که رمزگذاری شده و کارآمد است، گسترش می‌آیند. ما به کارآمدی آن واقفیم چون رژیم (ایران)، تلگرام را مسدود کرده

است.

این گزارش در ادامه نوشت که آمریکا می‌تواند مخالفت‌های آشوبگران را ملموس‌تر کند و سپس به تقاضای نیکی هیلی سفیر آمریکا در سازمان ملل برای نشست فوری شورای امنیت درباره ایران اشاره کرد.

نشنال اینترست اینگونه توضیح داد که آمریکا می‌تواند تضمین کند که دسترسی ایران به نظام بانکی جهان متوقف شود زیرا اوضاع بد اقتصادی می‌تواند، اعتراضات را در داخل ایران به همراه داشته باشد.

از دیگر توصیه‌های این رسانه آمریکایی برای کمک به آشوبگران داخل ایران این است که آمریکا می‌تواند دسترسی بهتری به اینترنت در اختیار آشوبگران ایران قرار دهد و فیلترشکن‌های رایگان برای آنها ارائه کند و تأکید کرد که اینگونه اقدامات باید احتمال تغییر رژیم توسط مردم ایران را تقویت کند.

این گزارش تغییر نظام در ایران را در راستای منافع امنیت ملی آمریکا و صلح جهان خواند و در پایان نوشت که ترامپ باید آشوبگران تقویت کند.